INDICAÇÃO Nº 689 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
disponibilização de comedouros para animais em situação de rua.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores, para a disponibilização de potes com água e ração
para os animais em situação de rua.

O principal objetivo desta solicitação é alimentar esses
animais em situação de rua para que tenham condições mais saudáveis durante sua vida,
uma vez que é alto o nível de desnutrição deles, sendo crescente também a quantidade
de animais abandonados pela cidade.

Os animais, assim como as pessoas, sentem fome, frio,
solidão, medo e sede. Os animais também devem e merecem receber a atenção do Poder
Executivo Municipal.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 4 de julho de 2023.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  4 de julho de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ME131KNB1S8T1786
		2023-07-03T14:59:57-0300